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Tabela de Taxas e Licencas

SECRETARIA

Atestados, declaracoes e certiddes, termos de Identidade
de justificacao administrativa
Confirmacdes em impresso proprio de outras entidades

Isencdes Reformados (Rend. Inf. SMN, desempregados, estudantes,
fins militares e assisténcia judiciaria. Outras previstas na Lei.:
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Certificacao de fotocopias: até 4 paginas
A partir da 52 pagina (cada uma)
Deducao de 50% para eleitores da Freguesia
Afixacao de Editais (por edital)
(Relativos a pretensdes que nao sejam de interesse
publico)
Licenca de atividade Ruidosa
Acresce por dia em funcao do custo administrativo -10%
Licenca de vendedor Ambulante de Lotarias
Licenca de arrumador de automoveis

MERCADO MENSAL
Taxa de instalacao ocasional (metro linear)
Taxa de ocupacao mensal (metro linear) (2) e (3)
Taxa de Mudanca de Lugar

CEMITERIO

Inumacoes em:
Sepultura perpétua
Sepultura temporaria
Campa Jazigo
Jazigo
Exumacoes:
Simples
Com limpeza e trasladacao
Concessoes para:
Sepultura perpétua
Sepultura temporaria
Campa jazigo
Jazigo
Ossarios
Execucao de fundacoes - (Valor de referéncia para cada
fiada - 141,96:5) = 28, 39 €
a)
Execucao de laje em betao
a)
Os utentes poderao recorrer a servicos exteriores desde
que sejam asseguradas as condicdes previstas no termo
de responsabilidade
Novo alvara - averbamento de transmissao (consoante as
situacOes previstas no regulamento)
Doacao em vida
Averbamento para herdeiros legais

Euros
2,54

1,52

17,64
2,23

5,00

23,72

2,37
12,50
12,50

5,07
1,24
25,00

60,00
45,00
101,40
136,89

35,49
55,77

600,00
150,00
750,00
2.000,00
228,15
141,96

75,00

60%
10%



4.3 2.2 Via de alvara 15,21
Licencas de construcao para:

4.4 Campa perpétua 60,00
4.5 Campa jazigo 120,00
4.6 Jazigo 278,85
4.7 Reabertura ou Prolongamento do Horario do Cemitério 70,00
5 CANIDEOS
5.1 Registo (caes e gatos) 3,00
5.2 Licencas:
5.3 Caes de companhia (A) e Gatos 5,00
5.4 Caes para fins economicos (B) 10,00
5.5 Caes para fins militares, policiais e de Seguranca Publica (1)
(@)
5.6 Caes para investigacao cientifica (1)
5.7 Caes para caca (E) 10,00
5.8 Caes guia (F) (1)
5.9 Caes potencialmente perigosos (G) 15,00
6.0 Caes perigosos (H) 15,00
7 CEDENCIA DE INSTALACOES
Parque Mario Bento
7.1 Associacoes da Unido das Freguesias 50,70
7.3 Festas Particulares 253,50
7.4 Entidades PUblicas/Privadas C/ sede na Uniao das 527,28
Freguesias
7.5 Entidades PUblicas/Privadas de Fora da Uniao das 1.064,70
Freguesias
7.6 Espaco Cultural Multiusos A. Moura 30,42

(1) Isentos: Os registos e cadastro sao efetuados noutras Entidades

Nota: Os proprietarios de canideos ou gatideos adotados sao isentos do pagamento do
registo e da licenca no ano em que ocorra a adocao, mediante requerimento do
interessado, anexando documento comprovativo da adocao passado pela instituicao que
a patrocinou

(2) Na zona afeta aos bares e similares, cujos custos de funcionamento sao mais
elevados, o valor a considerar sera acrescido de 11%

(3) Quando se trate da ocupagao de um lugar livre, o valor da taxa de ocupacao mensal
€ acrescido, exclusivamente na 12 mensalidade, do valor correspondente a preparacao
do lugar e a abertura do processo admlmstratlvo (140,00).



